不适用 0.00 不适用 不适用 不适用 不适用

不适

用
不适用

报告期内审批对子公司担保额度合

计（B1）
22,000.00

报告期内对子公司担保实际发生额合

计（B2）
3,000.00

报告期末已审批的对子公司担保额

度合计（B3）
22,000.00

报告期末对子公司实际担保余额合计

（B4）
3,000.00

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型
担保物

反担保

情况
担保期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
22,000.00

报告期内担保实际发生额合计

（A2+B2+C2）
3,000.00

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
22,000.00

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
3,000.00

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.67%

采用复合方式担保的具体情况说明：不适用

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司于 2023 年 9 月 25 日召开第二届董事会第三次临时会议、第二届监事会第三

次临时会议，审议通过了《关于收购广东博瑞天成能源技术有限公司 100%股权的议案》，

公司以自有资金现金出资 1,116.00 万元，用于收购中山市明阳电器有限公司所持广东博

广东明阳电气股份有限公司 2024年半年度报告全文

35

瑞天成能源技术有限公司 100%的股权。2024 年 1 月，博瑞天成已完成上述股权转让的工

商变更登记手续，公司持有博瑞天成 100%的股权并将其纳入公司合并报表范围。

2、经公司总裁办公会议同意，2024 年 6 月，公司以自有资金认缴出资 500.00 万元设

立了全资子公司珠海横琴明阳供应链管理服务有限公司，并纳入公司合并报表范围。

广东明阳电气股份有限公司 2024年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
240,173,855 76.93%   -56,045,460 -56,045,460 184,128,395 58.98%

1、国家持股

2、国有法人

持股
19,069,139 6.11%   -19,069,139 -19,069,139 0 0.00%

3、其他内资

持股
221,104,716 70.82%   -36,976,321 -36,976,321 184,128,395 58.98%

其中：境内法

人持股
179,390,890 57.46%   -12,775,000 -12,775,000 166,615,890 53.37%

境内自然人持

股
25,003,720 8.01%   -7,491,400 -7,491,400 17,512,320 5.61%

基金、理财产

品等
16,710,106 5.35%   -16,709,921 -16,709,921 185 0.00%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条

件股份
72,026,145 23.07%   +56,045,460 +56,045,460 128,071,605 41.02%

1、人民币普

通股
72,026,145 23.07%   +56,045,460 +56,045,460 128,071,605 41.02%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 312,200,000 100.00%   0 0 312,200,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

广东明阳电气股份有限公司 2024年半年度报告全文

37

其他变动是公司部分首次公开发行前已发行股份及首次公开发行战略配售股份解除限

售、部分限售股转融通出借所致。

（1）公司报告期内解除限售并上市流通的股份为部分首次公开发行前已发行股份及

首次公开发行战略配售股份，共计为 56,315,860 股，占公司总股本的比例为 18.0384%，

本次解除限售股份已于 2024年 7月 1日上市流通。

（2）公司首次公开发行战略配售限售股份参与转融通出借业务，部分限售股份于报

告期初出借后，按照无限售条件流通股管理；报告期内该部分出借股份已全部收回。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股